Il Novizio può revocare il testamento fatto prima o dopo l' ingresso nella religione o durante il Noviziato, e farne un altro ; non può riserbare nel testamento qualche cosa per sè, assine di disporne dopo fatta la professione. Può ordinare però nel testamento che una parte dei suoi beni, anche dopo la sua professione, sieno impiegati annualmente in usi pii, ovvero che si paghi un qualche annuo legato, ovvero che nulla si alieni, e simili. Se poi ometta di testare prima della professione, fatta che l' abbia, le azioni ed i diritti passano al monastero, se sia capace di possedere ; che se a ciò non èatto, vi succedono i consanguinei *ab intestato* ; e fatta che abbia la professione, non può rivocare il testamento fatto prima di professare ; può però dichiarare il suo testamento fatto prima della professione.

Sopra questo punto si possono osservare altre cose alle voci MONASTERO, MONACHE, conchiudendo noi la materia presente, presentando al lettore i decreti di Clemente VIII e d' Innocenzo XI, che versano sopra un tal punto.

CLEMENS P. P. VIII.

Q. 1. Cum ad regularem disciplinam in singulis religiosorum monasteriis propagandam, Novitorum institutio maxime utilis sit, ac necessaria, et nihil ad gravem illam ac laudatissimam priscorum patrum vivendi rationem relaxandum, majorem vim habuisse, et compertum sit, quam vel nimiam in recipiendis Novitiis facilitatem, supra numerum, quem capere, atque alere monasteria ipsa possent, vel negligentiam in probando, et examinando eorum spiritu, an vere esset ex Deo, atque ex praecipuo desiderio illi inserviendi; vel denique incuriam in eis educandis, atque instituendis, idcirco, ut hujusmodi incommodo deinceps occurratur, praecipitur omnibus, et singulis, ad quos spectat, ut in recipiendis Novitiis, et in eorum institutione, atque educatione, nec non in magistri et aliorum ministrorum electione, praeter alia, quae in sacris Canonibus, et decretis praesertim Concil. Trident. Pontificiis et cuiuscumque ordinis aut instituti Constitutionibus continentur, tam in aliis designatis, quam nunc, et in posterum ad hoc designandis monasteriis, et conventibus, haec quae sequuntur inviolate observari et exequi perpetuo curent.

Q. 2. Primum, quod attinet ad Novitorum recipiendorum formam, ultra diligentem perquisitionem, quae habenda est de unius cuiusque natalibus, corporis habitudine, moribus, et vita anteacta, ac praecipue eorum, qui sextum decimum aetatis suae annum excedent, an criminosi, in aere alieno gravati, vel redditiae alicujus administrationis rationi obnoxii sint juxta formam Constit. fel. rec. Sixti V et moderationum subsecutarum; illud etiam superiores, ad quos spectabit, sedulo perquirant, ut quibus in monasteriis et conventibus, ex Apostolica facultate, Novitiatus fuerint instituti, in iis ad religionem nullius in posterum administratur qui et ex honestis parentibus natus non sit, et conditiones sacris Canonibus, summorumque Pontificum Constitutionibus praescriptas non habeat, juxta decretum super forma de recipiendis Novitiis die 19 maji 1602 editum.

Q. 3. Quisque recipiendus in aliquo ordine regulari etiam mendicantium, in ea sit aetate constitutus, quam ejus ordinis, in quo recipietur, regularia instituta, et ordinationes requirunt; eam verum litterarum scientiam calleat, aut illius addiscendae spem indubiam praeserferat, ut mino-

res, et suis temporibus majores ordines, juxta decreta Concilii Tridentini suscipere valeat. Sed si quis annum vigesimumquintum excedens ad habitum regularem admitti postulaverit, et talis eruditionis expers inventus fuerit, in conversorum tantum, quibus litterarum scientia non est necessaria, numerum referatur; ipsi autem conversi non recipiantur ante vigesimum aetatis suae annum, et nisi saltem praecepua doctrinae christiane capita noverint.

Q. 4. Demum superiores diligenter exquirant, quo spiritu, qua mente ac voluntate id regularis vitae genus elegerint, quem sibi finem proposuerint, num zelo melioris frugis, ac perfectioris vitae, et ut Deo liberius famulari possint, an potius levitate, vel humano aliquo affectu, aut inordinato animo ducantur, et an eorum parentes ope, et subsidio ipsorum indigentes destituantur.

Q. 5. Provideant quoque ut omnes etiam conversi recipiendi, priusquam ad habitum regularem admittantur ab iis, quibus munus hoc incumbit, de regula quam professuri sunt, tribus votis essentialibus statuque regulari, et aliis eujusque ordinis peculiaribus institutis, et Constitutionibus diligenter instruantur; et quia quarumdam religionum mos est, ne dum conversos ad professionem admittendos, verum et oblatos, ut vocant, recipere, circa ipsorum oblatorum receptionem, unaquaque religio suas peculiares Constitutiones, specialiaque instituta observare teneatur.

Q. 6. Statim atque Novitiū ad habitum recepti, et in locum Novitiatus introducti fuerint, per generalem omnium peccatorum confessionem totius anteactae vitae conscientiam discutiant et expurgent.

Q. 7. Quod vero ad loci qualitatem uniuscujusque Novitiatus spectat, locus hujusmodi propria clausura ab ea parte conventus, et monasterii, in qua degunt professi, segregatus sit, atque distinctus, habeatque tot ad dormiendum cellulas separatas, quot erunt numero Novitiū, vel dormitorium ita capax, ut pro singulis singuli lectuli commode sterni possint, in quo etiam cellula, vel certus ac determinatus locus pro magistra, ejusque socio reperiatur.

Q. 8. In eo etiam praeter alias communes commoditates optus locus adsit ad spirituales collationes, seu conferentias faciendas, ac lectiones, instructionesque magistri audiendas, et in quem hyemis tempore ad calefaciendum se igne communi recipient.

Q. 9. Oratorium insuper, seu capella, si commode fieri poterit ad Novitios in spiritualibus, praesertim in caeremoniis, ecclesiasticisque functionibus exercendos.

Q. 10. Hortus quoque peculiaris ad honestam ricreationem, bene conclusus, atque munitus adsit; sin minus hortum ceteris fratribus communem, recreationis tempore, ingrediantur; ipsis vero Novitiis ibi commorantibus curabit magister, cum loci superioris auctoritate, si opus fuerit, ne in eundem quisquam aliis ingrediatur.

Q. 11. Ad hujusmodi locum Novitiatus nemini ejusdem vel alterius ordinis regularis, etiam conventus, et monasterii officialis, ullo unquam tempore, sub quovis praetextu, aditus paleat, praeterquam magistro, ejusque socio, ac etiam monasterii, aut conventus superiori, si quandocumque ingrediendum sibi necessario existinaverit; quo tamen casu, aliquem semper ex senioribus conventus, vel monasterii patribus socium assumat.

Q. 12. Hujus loci clausurae clavis apud magistrum semper asservetur, illique soli liceat ex gravi tantum causa ingressum illuc alicui permettere; si quis autem Novitiorum quempiam alloqui voluerit, magistro praesente, et non aliter alloquatur.

Q. 13. Novitiorum magistro socius si per Novitiorum instruendorum molitudinem necessarius fuerit, vita et moribus, quoad fieri poterit, consimilis deputetur, qui in his, quae ad Novitiatus regimen spectant, dicto magistro immediate subjectus existat; eleganturque tam magister, quam socius per provinciale capitulum per triennium ad minus onus hujusmodi subituri. Quod si aliquo casu extra tempus capitulare, nova loca Novitiatus concedi contingent, tunc electionem magistri Novitiorum, et socii hujusmodi, in his novis locis, per generalem, vel provincialem, seu ministrum, aut eorum visitatores, seu vicarios, de definitorum tamen, vel graviorum aliorum patrum consensu fieri permittatur; idemque servetur, si intra triennium alterum, vel utrumque urgenti aliqua de causa ex illis locis amoveri, vel mori contigerit, in cuius, vel quorum locum alii consimile subrogari debeat.

Q. 14. Tam Novitiorum magister, quam socius ab his omnibus officiis, oneribusque vacationem habeant quae Novitiorum curam, et regimen impedire valcent. Ipse magister sacerdotali ordine sit iniciatus, ac in quinto saltem supra trigesimum aetatis suae anno constitutus, et per de-

cennium a professione emissam in religione persistenterit. Socius vero trigesimum annum excedat, sintque ambo doctrina, et quantum per superiorem diligentiam, et vires fieri poterit, vitae etiam anteactae exemplo praestantes, orationis praeterea, et mortificationis operibus addicti, prudentia, charitateque referiti, non sine affabilitate graves, zelum Dei cum mansuetudine praferentes, ab omni cordis, ac animi perturbatione, ira praesertim, et indignatione, quae in se, et erga alios charitatem impedire consueverunt, quam longissime alieni, et tales demum, qui in omnibus scipsos bonorum operum exemplum praebant, ut ii, qui corum curae subsunt, illos non tam metuant, quam revereantur, nec illis umquam detrahere quicquam possint.

Q. 15. Habeat etiam magister plenam et absolutam potestatem circa Novitiorum institutionem, ac Novitiatus regimen, ita ut illis nemini (visitoribus, ac superioribus, majoribus, vel etiam localibus exceptis) quovis colore se ingerere liceat.

Q. 16. Curam adhibeat diligentem, ut Novitii omnes in regulari disciplina sedulo exerceantur, agnoscantque praecipue divinae, qua digni facti sunt, vocationis praestantiam, et excellentiam, quae vera sit, atque perfecta votorum solemnum et quam necessaria cujusque ordinis constitutionum observantia; modum in oratione tum vocali, tum mentali fructuose persistendi, illicitas passiones, et vicia (ad quae natura per peccatum labefacta omni tempore prona est atque proclivis) per sensuum custodiam, et mortificationem cohibendi, austерitatem, jejunia, cilicia, disciplinas, conscientiae puritatem, crebram illius discussionem sacramentorum frequentiam, confessionis praesertim, quae bis saltem singulis mensibus, fiat, per aperitionem quotidianam motuum internorum cordis et tentationum manifestationem per exercitium humilitatis circa viliora ministeria, per modestiam in omnibus actionibus diuturnumque silentium.

Q. 17. Quilibet Novitus bis quotidie orationi mentali, et vocali incumbat unusquisque secundum propriam capacitatem, et ordinem sibi a magistro praescriptum, ac plures in die propriam conscientiam unusquisque examinare contendat; ipsi autem magistro soli Novitiorum confessionis audiendi cura committatur. Liceat tamen superiori etiam locali, si ita expedire judicaverit, vel per se ipsum, vel per alium ab eo deputandum, semel, aut bis in anno eorumdem Novitiorum confessiones audire.

Quia istae ordinationes non sunt per modum praecepti, sed solum per modum regulae et consilii, unde statutis regularibus non derogant, nec minus irritant confessiones aliter factas; sic in istis terminis tenet Molfes., part. I Summ., tract. 7, c. 14, n. 83, ex Peyr., pag. 288.

Q. 18. *Quotidie missae sacrificio intersint, et statutis horis in choro nocturnisque divinis officiis assistant.*

Q. 19. *Exercitationibus etiam corporalibus vacent, legant, vel scribant res spirituales, modestam animi recreationem interponant, quae in solitario loco, et commodo extra Noviciatum, semel in hebdomada, vel in alterius saltem hebdomadis longior statuatur, sicutque semper magistro praesente, vel socio qui multum invigilent, ne deo ab aliis commorentur disjuncti, atque eo tempore, cujusque, in quam natura feratur, propensionem scrutentur.*

Q. 20. *Non licet eis, durante Noviciatus et probationis tempore, una cum professis, nisi in choro, in ecclesia, tempore officiorum, in processionibus, aut in coenaculo causa refectionis commorari nec permittatur eis professor domo exeuntes comitari.*

Q. 21. *Pro communibus, et propriis cujusque necessitatibus, quae accidere possunt, unus ex Noviciis ipsis, aetate, moribusque proiectior deputetur, qui, absente socio, magistro permittente, omnia, prout opus fuerit, agat, cui etiam januae custodia et rerum levioris momenti provisio, intra Noviciatum committi poterit.*

Q. 22. *Cum autem licet clericorum bene instituendorum cura debet esse praecipua, conversorum tamen religiosa instructio non sit praetermitenda, quin potius aequanimiter amplexanda, quandoquidem satis expolorandum est, istorum etiam cum regulam profiteantur eamdem perfectam educationem, tum religioni decorum, et ornamentum, tum aliis christifidelibus aedificationem, exemplum, atque utilitatem afferre: conversis ipsis a clericorum Noviciatu separatus ad dormiendum locus, quantum commodum fieri poterit, assignari praecipitur; illos tamen, hac separatione non obstante, magistro Noviciorum, seu superioribus monasteriorum et conventuum (juxta cujusque ordinis statuta et constitutiones) subditi esse; et obedientiam praestare debebunt, a quo non tantum circa corporalia obsequia probandi, et exercendi, verum etiam pro eorum capacitate, et commoditate de spiritualibus, praesertim de modo mentaliter orandi, diligenter.*

ter instruendi erunt, quod ut commodius fiat, ad capitula et spirituales conciones, quae per magistrum Novitiis fieri solent, accersiri debeant, et in ecclesiis statutis horis convenienter, nisi tunc in suis officiis actualibus occupati fuerint.

Q. 23. Tempore vero probationis elapso, ii tantum qui non solum religiosae perfectionis capaces, sed ad laborem corporalem apti novo, ac diligenti examine reperti fuerint, dummodo aetatis suaem annum quoad clericos decimumsextum, quo vero ad conversos vigesimumprimum excesserint, ad professionem admittantur, sed qui ad conversorum habitum recepti fuerint, ad clericorum statum transire, etiam durante tempore probationis, non possint.

Q. 24. Superior cuiuslibet conventus, in quo Novitiatus fuerit constitutus, particularem librum habeat, in quo uniuscuiusque Novitiū professio registretur, illumque Novitius professus propria manu, et duo testes, qui praesentes fuerint, subscribant.

Q. 25. Conversus vero litterarum ignarus professus in eorumdem testimoniis, qui se subscipserint praesentia propria manu signum crucis apponunt, asserveturque liber, et custodiatur in archivio, ubi scripturae ad monasterium, seu conventum pertinentes reponi consueverunt.

Q. 26. Quia vero in quibusdam ordinibus filiationis usus est receptus, declaratur, quod licet decretum sit, ut Novitiis educandis certa monasteria aut conventus designata quilibet ordo habere debeat, licet tamen sit superioribus monasteriorum et conventuum hujusmodi ordinum, in quibus filiationis usus receptus est; eos, quos praenarratis qualitatibus suffullos repererint, in suorum locorum filios, juxta cujusque ordinis Constitutiones ascribere, sicque ascriptos, juxta praesentes institutiones, et alias servatis servandis ad ordinem recepti fuerint ad loca Novitiatum cum testimonialibus litteris transmittere ubi tamquam dictorum conventum, seu monasteriorum filii, eorumdem nomine, et instantia recipi, ac in Novitiatu probari, et deinde antequam ad eadem monasteria seu conventus filiationis hujusmodi remittantur, in professorio ad professionem, ut praemissum est, exerceri debebunt.